
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI 
DEMOGRAFICI 

UFFICIO TRIBUTI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2791 
 

in data 12/12/2023 
 
Oggetto: CIG Z043DA5728  POSTE ITALIANE SPA  SPESE DI SPEDIZIONE ATTI 
GIUDIZIARI IMU E TARI ANNI VARI 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3167/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 3586 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z043DA5728  POSTE ITALIANE SPA  SPESE DI SPEDIZIONE ATTI 
GIUDIZIARI IMU E TARI ANNI VARI   
  
 

Richiamate: 

- la D.C.C. n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione di competenza e di 

cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la D.G.C n. 530 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025; 

Preso atto che il Servizio Gestione Tributi deve provvedere all’inoltro ai contribuenti di atti 

giudiziari IMU e TARI anni vari; 

 

Appurato che il servizio di notifica degli atti tributari è un servizio indispensabile per l’Ente; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2497 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato 

l’affidamento dell’Accordo Quadro per i servizi postali ed altri servizi inerenti il trattamento 

della corrispondenza del Comune di Asti all’operatore economico Sailpost S.p.A., con sede in 

Via del Fischione n.19 56019 Vecchiano (PI) – P.IVA e Codice Fiscale 01528040502; 

Visto il contratto Rep 1018 in data 27/01/2022, nel quale è stata definita quale data di avvio 

del servizio il giorno 01/03/2022; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 412 in data 09/03/2022 con la quale il Comune di Asti ha 

provveduto ad effettuare il 1°affidamento specifico a Sailpost SpA – con sede legale in 

Vecchiano (Pisa) – Via del Fischione 19 – CF e P.Iva 01528040502 per i servizi postali 

relativi ai Tributi Comunali; 

 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1065 del 26/05/2023 con la quale il Comune di Asti ha 

provveduto ad effettuare il 2°affidamento specifico a Sailpost SpA – con sede legale in 

Vecchiano (Pisa) – Via del Fischione 19 – CF e P.Iva 01528040502 per i servizi postali 

relativi ai Tributi Comunali; 

 

Visto il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale dell’Accordo Quadro  per i servizi 

postali, di cui sopra,  dal quale si evince che la copertura dell’Operatore economico Sailpost 

S.p.A. non è totale nel territorio Italiano ed estero; 

 

Considerato che per le notificazioni a mezzo posta degli Atti Giudiziari necessari per la 

riscossione del tributo occorre rivolgersi a Poste Italiane S.p.A. laddove l’operatore 

economico Sailpost S.p.A non abbia la copertura necessaria; 

 

Considerato che è possibile procedere al servizio in questione mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. dell'art. 50 comma 1 lettera b (servizi e forniture compresi servizi di ingegneria) 

del D.Lgs 36/2023, poiché il valore dell’affidamento è inferiore € 140.000,00 e che tale 

modalità si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula 



  

del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor 

dispendio di risorse;  

 

Osservato che Poste Italiane Spa: 

- gestisce un'organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale ed estero,  
garantendo una struttura capillare del servizio di notifica in tutto il territorio indicato, 
offrendo un servizio rispondente alle esigenze  dell'Ente; 

- per le notifiche nel territorio nazionale ed estero, propone tutte le attività 
propedeutiche alla spedizione universale della posta con la garanzia della relativa 
tracciabilità; 

- garantisce la notifica degli atti affidatagli attraverso il servizio postale universale 
presso qualsiasi destinazione, anche attraverso l'attivazione di un congruo numero di 
punti di accesso; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non è necessaria qualificazione 

per procedere ad affidamenti diretti; 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z043DA5728; 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli  artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 

107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

 

 

 

 



  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento del 

servizio di spedizione atti giudiziari IMU e TARI anni vari  a Poste Italiane S.p.A.; 

 

2. di dare atto che la spesa   di Euro 3 0 .000,00 (trentamila/00) a favore di Poste 
Italiane S.p.A. trova copertura finanziaria al capitolo 5401401 Tributi – Prestazioni di 
servizi –  B i l a n c i o  2023 come dal visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, rilasciata dal  Dirigente del Settore Contabilità che costituisce 
parte integrante della presente Determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Archivio Amministrativo 

perché provveda agli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. dell’art. 32, commi 7 
e 8, del Regolamento di Contabilità, nonché al Servizio proponente ed al Settore 
Ragioneria Bilancio Tributi e Demografici per quanto di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 11/12/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.3586 del 07/12/2023

12/12/2023Data: Importo: 30.000,00

Oggetto: CIG Z043DA5728  POSTE ITALIANE SPA  SPESE DI SPEDIZIONE ATTI GIUDIZIARI IMU E TARI ANNI VARI

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 351.552,72
245.721,09

30.000,00
275.721,09

75.831,63Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 129.357,80

31.337,70

30.000,00

61.337,70

Disponibilità residua: 68.020,10

Capitolo: 5401401

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2023 3167/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3167/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3167/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 12/12/2023

Z043DA5728C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 12/12/2023


